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Abstrakt

Tématem této práce je zhodnocení vybraných zoohygienických aspektů

v chovech skotu v podhorských oblastech z hlediska jejich welfare. Studie byla

prováděna na dvou soukromých zemědělských usedlostech. Jsou umístěny ve stejné

oblasti, vzdálené od sebe několik málo kilometrů, ovšem k chovu skotu přistupují

zcela rozdílně.

Welfare, tedy životní pohoda zvířat, je pojem, který se v souvislosti s chovem

skotu skloňuje stále častěji. Stává se standardem neorientovat se jednostranně na

maximální produkci zvířete, ale zaopatřit jej a připravit mu takové podmínky, které

vedou k jeho celkové prosperitě.

Samotné welfare je obtížné průkazně změřit, celkovou spokojenost zvířete je

však možné posoudit a vyjádřit pomocí několika hledisek. Mezi ty lze počítat

celkový zdravotní stav, kondici zvířete, reprodukční ukazatele či užitkovost.

Všechny tyto ukazatele jsou ovlivněny nespočtem aspektů. Za nejpodstatnější z nich

můžeme označit krmení, výživu, technologii chovu a systém ustájení. Na srovnání,

jakou měrou skotu vyhovují podmínky, které jim jejich chovatelé připravují a zda je

vyrovnanost zvířete přímo úměrná z něj plynoucího ekonomickému užitku, je

zaměřena tato práce.

Klí čová slova

Welfare, ustájení, užitkovost
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Abstrakt

The focus of following thesis is to evaluate selected aspects of animal hygine

of livestock husbandry in term of welfare in foothills area. The study covers two

private-owned farms in the same area, however with entirely different attitude to

stock husbandry.

Welfare, implies both fitness and a sense of well-being, is an issue which is

nowdays very close related to stockman ship. It is becomming a standart to provide

such a life conditions that bring stock to a well balanced physical and mental state.

Welfare itself is not easy to quantify and to mesure, but we can pass

judgment on the over-all comfort of stock using folowing indicators: health

condition, reproductive potential, production efficiency etc.. All above memtioned

indicators consist of many aspects. The most important are, alimentation, diet,

technology of stockmanship and stress.

This thesis involves comparsion of animal welfare and its economical

utilization and if the condionts of stock husbandry provided by farmers response

welfare standarts .

To summe up, the technology of free housing respect more the ethological

demand of stock.

Key words

Welfare, stabling, production efficiency
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Cíle

Cílem práce bylo posouzení vybraných ukazatelů z hlediska vazného a volného

ustájení v chovech skotu v podhorských oblastech Šumavy a porovnání jejich úrovně

a kvality mezi stády chovanými pro různou užitkovost z hlediska jejich welfare.

Mezi tyto ukazatele lze zařadit zdravotní stav, reprodukční ukazatele a kvalitu

produktů z hlediska jejich jakostního zařazení.
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1. Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na chov skotu, jenž je důležitou součástí tradice

v zemědělství v České republice. Zde má mnohaletou tradici a je úspěchem, že se ani

minulému režimu, v procesu znárodňování, nepodařilo v lidech vymýtit vztah k půdě

a hospodaření v zemědělství. Ani dnes nemají zemědělci snadnou pozici a musejí

svádět neustálý boj o své postavení v rámci EU.

Chov skotu přináší člověku mnohostranný užitek. Není to pouhá produkce masa,

nezanedbatelnou součástí je i produkce mléka a chlévské mrvy. Hovězí maso je, co

se týče obsahu železa, zinku, vitaminu B12 a selenu mnohem hodnotnější, než je

například maso vepřové a tvoří tak důležitou složku ve výživě člověka.

Stejně tak velký význam ve výživě lidí představuje produkce mléka. V naší

populaci je spotřeba mléka a mléčných výrobků poměrně nízká a složení této téměř

dokonalé potraviny obsahující vápník, laktózu, vitaminy, minerály, bílkoviny apod.,

nedoceněno.

Kvalitní kravský hnůj, který se utvoří zráním z chlévské mrvy, je velmi

významným organickým hnojivem, který se velikou měrou podílí na zvyšování

úrodnosti půdy. Tímto procesem také dochází k ideálnímu a přirozenému prolínání

živočišné výroby s rostlinnou.

V nelehké situaci zemědělců na českém trhu a při stále se zvyšujících nárocích na

užitkovost skotu je snadno opomenutelné, že krávy a býci jsou především živými

tvory. Dojnice jsou nuceny k vyšší produkci mléka a plemenice se tak vyčerpávají, u

býků se klade důraz na vyšší jatečnou užitkovost a kvalitu masa, přičemž je

potlačováno přirozené chování zvířat. Ta ve vazném ustájení nemají volnost v

pohybu ani běžných projevech. Hygiena a celkový zdravotní stav zvířat taktéž

nemají odpovídající úroveň.

Zdá se však, že nastává obrat k lepšímu a k chovu skotu se začíná přistupovat

z hlediska welfare a ne jen jako k pouhému zdroji obživy. Chovatelé zjišťují, že skot

k prosperitě potřebuje především vyhovující a přirozené životní podmínky. Ty

nejenže zvyšují kvalitu života samotného zvířete, ale vedou i k lepší užitkovosti a

kvalitě produktů, tudíž je v zájmu samotných zemědělců snažit se tyto podmínky

skotu poskytovat.

13

2. Literární rešerže

2.1 Welfare

DOUSEK a MALENA (2008) považují za pohodu zvířat (welfare) vyvážený

stav, kdy zvíře je bezproblémově schopno vyrovnat se svými vlastními silami

s působením prostředí.

V posledních desetiletích je právě sledování a zajištění podmínek welfare zvířat

významné jednak pro zlepšení podmínek v chovech zvířat, jednak při jejich

využívání, protože má významný vliv nejen na vlastní pohodu zvířete, ale i na

kvalitu získávaného produktu.

KUNC a KNÍŽKOVÁ in ŠOCH (2005) pokládají respektování životních nároků

chovaných zvířat a vytváření životního prostředí, které dává předpoklady pro

dosažení vysoké užitkovosti za jeden ze základních předpokladů úspěšného chovu.

NOVÁK a KUBÍČEK in ŠOCH (2005) dodávají, že nezbytnou součástí chovu je

dodržování zásad ochrany hospodářských zvířat respektive péče o pohodu chovaných

zvířat, tzv. welfare, kdy jsou mimo jiné formulovány požadavky na tvorbu

optimálního prostředí z fyziologických, technických i ekonomických aspektů a jsou

vyvíjeny technologické systémy, prvky a zařízení adekvátní požadavkům welfare.

Pojem welfare BÍLEK et al. (2002) vysvětlují jako stav naplnění všech

materiálních a nemateriálních podmínek, které jsou předpokladem zdraví organismu

– zvíře je v souladu se svým životním prostředím. Nejedná se přitom jen o splnění

základních podmínek života a zdraví zvířat, předpokládá stejně tak i ochranu před

fyzickým i psychickým strádáním a týráním. Vychází z toho, že zvíře chované

v zajetí nemá žít jen na pokraji existence, ale „má nárok“ na to, aby mu chovatel

vytvářel předpoklady pro zabezpečení vyššího stupně uspokojení jeho životních

potřeb.

V užším pohledu je to stav, ve kterém se jedná o snahu zvířete vyrovnat se se

svým prostředím (BROOM in ŠOCH, 2005), podle MEYERA in ŠOCH (2005) je to

stav uspokojování druhových a individuálních tělesných a duševních požadavků.

Hygiena stájového prostředí je spolu s genofondem a výživou zvířat jedním

z rozhodujících faktorů limitujících užitkovost hospodářských zvířat. Nedostatky
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v hygieně prostředí jsou podle svého rozsahu a intenzity o to významnější, že se

v porovnání s nedostatky jiného charakteru negativně projeví na zdravotním stavu a

užitkovosti zvířat daleko pomaleji a skrytě. Zpravidla se jedná o postupnou zátěž,

kterou organismus stačí do určité míry kompenzovat obranně-adaptačními

mechanismy. Onemocnění je diagnostikováno až po uplynutí určité doby a obvykle

je připisováno jiným příčinám (ŠOCH, 2005).

Na základě průzkumu a zkušeností z mnoha desítek stájí a farem byla stanovena

následující kritéria hodnocení úrovně chovu z hlediska welfare:

1. Přístup k nezávadné vodě a krmivu. Krmná dávka odpovídající

fyziologickým potřebám zvířat.

2. Možnost pohybu, uplatnění druhově specifických zvyků a druhů chování.

3. Možnosti kontaktu s jedinci stejného druhu, vytváření a řešení sociálních

vazeb.

4. Zajištění vhodného mikroklimatu, osvětlení a větrání.

5. Vhodné řešení podlah, povrchu a konstrukce technologických zařízení


[…]

v odlišných systémech chovu skotu, farmy Srnín a Pl ešovice, rok 2009
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Tab. 18 - Srovnání nákladů na veterinární péči býků pro výkrm chovaných

v odlišných systémech chovu skotu, farmy Srnín a Plešovice, rok 2009.

Býci

Druh nákladu Vazný systém u stájení
Průměrné náklady

1 ks
(v Kč)

Pastevní odchov
Průměrné náklady

1 ks
(v Kč)

Veterinární ošetření
(bez očkování)

40,- 197,84,-

Býci ve vazném systému často trpí úrazy zadních nohou, přiškrcením se

provazem a záněty končetin. Býci v pastevním odchovu přichází k úrazům během

šarvátek, které mezi nimi vznikají.
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 Vazný systém dle FRELICHA et al. (2001) nepřináší potřebný a výrazný

efekt ve snížení pracnosti a zvýšení chovného komfortu. DOLEŽAL in URBAN

(1997) upozorňuje na další nevýhody, které spočívají ve vyšší pracnosti při

ošetřování a dojení, nižší čistotě zvířete, horším zdravotním stavu, zvláště končetin,

horších výsledcích reprodukce, ale i celkového hodnocení aspektů welfare. To vše

rozhoduje o pochopitelném útlumu tohoto systému ustájení a o nástupu systémů

s volným ustájením.

Zvířata ustájená ve stájích se musí přizpůsobovat celé řadě změn

souvisejících s organizací, technologií i technikou chovu. Je zřejmé, že v těchto

podmínkách reagují velmi intenzivně na veškeré nedostatky stájového prostředí, jež

se v konečném důsledku negativně projeví na zdravotním stavu i na genetický dané

užitkovosti (NOVÁK, L. et al., 1997a, 1997b, NOVÁK, P. a KUBÍČEK, 1994b in

ŠOCH, 2005).
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SWOT ANALÝZA

POHLED
ZEMĚDĚLCE VÝHODY NEVÝHODY

VAZNÉ

• Chovatel dokáže lépe
vyhovět individuálním
potřebám každého kusu

• Skotu je věnována větší
pozornost

• Žádné konkurenční boje

• Zvíře netrpí stresem

• Pracnost a neustálá péče

• Potíže s identifikováním říje a
tedy včasných zapuštěním

• Nedostatek pohybové aktivity

VOLNÉ/
PASTEVNÍ

• Lepší zdravotní stav zvířat

• Snazší rozpoznávání říje a
tedy zapouštění

• Méně pracný systém chovu

• Prokazatelně nižší náklady
na ošetřování veterinářem

• Rohatá zvířata utlačují ostatní

• Dochází k bojům a poraněním

• Ohrožení ze strany predátorů

• Dobytek se „vycucává“
navzájem

• Skotu je věnováno méně
pozornosti a je tudíž snazší
přehlídnout individuální obtíže

POHLED
ZVÍ ŘETE

VÝHODY NEVÝHODY

VAZNÉ

• Žádná ohrožení predátory

• Slabší kusy netrpí ústrky

• Individuální přístup a
pozornost chovatele

• Žádný strach a stres

• Nedostatek pohybu

• Nesvoboda rozhodování

• Omezený prostor

• Nepohodlné stání

• Nuda

VOLNÉ/
PASTEVNÍ

• Svoboda pohybu

• Chování podle aktuálních
potřeb (žraní, pití apod.)

• Zábava a sociální vztahy

• Hierarchie mezi zvířaty

• Možné utlačování ze strany
silnějších zvířat, slabší kusy
neobstojí

• Nebezpečí ohrožení predátory

• Stres a strach
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5. Závěr

Pokud bych měla rozhodnout, který ze systémů zvířatům samotných nejlépe

vyhovuje, což bylo cílem mé práce, zvolila bych systém volný a to z několika

důvodů.

Ve vazném systému je zvíře omezováno nejenom v pohybu, ale i v životních

projevech a vyjadřování, individuální potřeby jsou potlačovány. Samotný systém

úvazu je nepohodlný a neprospívá zdraví zvířete. To je nuceno celý čas stát na

podestýlce, což má za vinu častější onemocnění paznehtů. Vyskytují se i další

poranění, která vznikají vlivem samotného způsobu uvázání. Zvíře se po celý čas ve

stáji nudí. Takový stav se projevuje i na užitkovosti, maso býků je zařazováno do

horších jakostních skupin a užitkovost dojnic je nižší, což je paradoxní vzhledem

k tomu, že vazný systém je nejnáročnější na lidský faktor. Výhodou tohoto typu

ustájení je péče a pozornost, která je skotu věnována, chovatel chodí do stáje

několikrát denně a je snadné zpozorovat potíže, vyskytnou-li se, nebo zvířeti včas

poskytnout pomoc, dojde-li ke zranění.

Pastevní systém je vhodnější formou odchovu skotu, zvířatům však dle mého

názoru není věnováno tolik pozornosti a péče, kolik by mělo. Slabší kusy jsou

utlačovány silnějšími, vznikají potyčky a šarvátky, při kterých dochází k různým

zraněním. Pokud má zvíře potíže, nebo má-li být inseminováno, je technologicky

obtížné jej odchytit. Naproti tomu musím vyzdvihnout, že zvířata pastevně

odchovaná jsou ve skvělé kondici a to se projevuje ve výborném zařazení masa při

porážce.

Volné ustájení poskytuje každému zvířeti dostatek prostoru naplnění všech

individuálních potřeb. Mohou přijímat potravu dle potřeby, navazovat sociální

kontakty, nebo se naopak uchýlit do ústraní. I zde vznikají spory mezi jednotlivými

kusy, ty lze ovšem snadno eliminovat, protože nad zvířaty má každodenní dohled

chovatel. Ten také snadno rozpozná potíže, postihnou-li nějaké zvíře. Jednotlivé kusy

je možné podle potřeb dokrmovat a věnovat jim péči, kterou zrovna potřebují.
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