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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Velmi důležité, zvláště v současném období.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou dostatečně jasně rozepsány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Dobře a velmi podrobně rozepsaná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Konstatuji, že se správně pracovalo s daty.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup správný.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii
problematiky

Komentář: Teoretické zázemí je slabší, bylo použito jen 44 pramenů, většinou odborné články.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Nezvykle působí některé citace HRABĚ et al, in TESLÍK, 2000;(RIND et PHILLIPS in
ŠOCH, 2005)

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Dobrá stylistika bez gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Nezvykle jsou napsány některé názvy, např. Literární rešerše, Řád chovu skotu, Limbické
problémy pohody, ... Co to jsou \\\\\\\\\\\\\\\"limbické problémy\\\\\\\\\\\\\\\" prosím vysvětlit na

obhajobě. Podobně jsou divně formulované např. „zákon minima“, to znamená, že nejintenzivněji
pociťuje zvíře tu potřebu, která je v daném okamžiku spokojena nejméně. Podle toho zaměřuje zvíře
své chování tak, aby pokud možno odstranilo příčinu nejsilněji vnímané nelibosti a další. Možné je,
že diplomantka cituje přesně nějaký nejasný text (BÍLEK et al., 2002).

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: V abstraktu nejsou uvedeny žádné výsledky!

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: V Závěru nejsou uvedeny žádné výsledky! Prosím vyjádřit ústně na obhajobě.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Z práce se dalo získat více, je dobře metodicky postavena, ale výsledky by měly být jasně
formulovány v abstraktu a závěru.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Stručně zhodnotit výsledky a zformulovat jasný abstrakt a závěr.
Otázka 2: Vysvětlit co to znamená: Řád chovu skotu, Limbické problémy pohody
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